
   

         
 
 

Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, město Uherské Hradiště,  
Občanské sdružení Memoria – Iniciativa za důstojné využití věznice v Uherském Hradišti a  

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
 
 

Vás pod záštitou Ministerstva kultury ČR zvou na konferenci 

HISTORICKÝ ODKAZ A VZDĚLÁVACÍ POTENCIÁL 

VĚZNICE V UHERSKÉM HRADIŠTI 

 
Konference se uskuteční 2. – 3. května 2013 v Uherském Hradišti. 

 
Cílem konference je zmapování historie někdejší vazební věznice v Uherském Hradišti a 
promyšlení jejího možné využití pro muzejní a vzdělávací účely. 
Na konferenci budou vítány příspěvky věnované stavebnímu vývoji a dějinám věznice v jednotlivých 
politických režimech (Rakousko-Uhersko, ČSR, protektorát, 1945-1947, 1948-1989, 1990-2012). 
Vítány jsou též příspěvky věnované biografiím vybraných politických vězňů, životu ve věznici 
obecně a kauzám spojeným s věznicí po roce 1989. Zároveň budou přijímány příspěvky z oblasti 
muzeologie, muzejní pedagogiky i obecné historiografie, které se budou zamýšlet nad budoucím 
využitím věznice jako muzea či památníku. 
Vzhledem k tomu, že dějiny věznice nebyly dosud zmapovány, je zadání konference takto široké. 
Účelem je shromáždění materiálu vhodného pro rozvinutí dalšího bádání a rovněž pro vytvoření 
základů konceptu zamýšleného muzea.  
 
Věznice v Uherském Hradišti je areál s pohnutou historií. V počátcích první Československé 
republiky zde byli internováni dělníci usilující o zlepšení sociálních práv. Za protektorátu zde byla 
uvězněna řada českých vlastenců a protinacistických odbojářů. Popravovat se zde začalo po druhé 
světové válce, kdy ve věznici probíhaly retribuční lidové soudy. Žalář pro potřeby okresního a 
krajského soudu dále fungoval i v době komunistické diktatury po roce 1948. V padesátých letech 
se věznice stala místem utrpení stovek lidí z řad politické opozice včetně lidí zcela nevinných.  
Věznice funkčně zanikla při reorganizaci státní správy v roce 1960, kdy byl přiléhající krajský soud 
přesunut z Uh. Hradiště do Brna. V následujícím období část areálu sloužila potřebám okresní 
správy SNB. Bývalé sídlo soudu nyní využívá střední uměleckoprůmyslová škola. Stavebně 
zachovalý vězeňský trakt je dlouhá desetiletí opuštěný. Iniciativa za důstojné využití věznice v 
Uherském Hradišti (veznice.uh.cz) se zasazuje o přeměnu podstatné a historicky nejcennější části 
areálu do podoby památníku obětí totalitních režimů a muzea mocenské perzekuce.  
 
 
 
 



 
Přípravný výbor konference: 
 
PhDr. Blanka Rašticová (Slovácké muzeum) 
Mgr. Pavel Portl (Slovácké muzeum) 
Mgr. Petr Slinták (o.s. Memoria) 
Mgr. Naďa Machková Prajzová Ph.D. (o.s. Memoria) 
Mgr. Jakub Jareš (o.s. Memoria, UK Praha) 
Mgr. Marek Junek Ph.D. (FF UK Praha) 
PhDr. Jaroslav Rokoský Ph.D. (ÚSTR) 
 
Předběžné přihlášky s pracovním názvem referátu, anotací (max. 300 slov) a požadavky na 
zajištění dataprojektoru, případně další techniky, zašlete do 31. ledna 2013 na adresu:  
Mgr. Pavel Portl, Slovácké muzeum, Smetanovy sady 179, 686 01 Uherské Hradiště, V případě 
internetové komunikace lze zaslat na e-mail: pavel.portl@slovackemuzeum.cz 
 
Organizátoři si vyhrazují právo odmítnout příspěvek v případě, že anotace nebude splňovat nároky 
kladené na odborné zpracování tématu. 
 
Konference bude rozdělena do sekcí. 
 
Z konference bude vydána kolektivní monografie obsahující vybrané příspěvky. Pořadatelé si 
vyhrazují právo odmítnout publikovat texty, které nebudou odpovídat vytčeným okruhům, nebo texty 
nedostatečně kvalitní. 
 
Ubytování po dobu konání konference zajišťuje Slovácké muzeum a hradí účastníci či vysílající 
organizace. Konferenční poplatek 400,- Kč bude hrazen při prezentaci. 
 
 
Uherské Hradiště, 1. 11. 2012                                                                
 
 
 
 
 
NÁVRATKA 
 
Předběžně přihlašuji referát na téma: 
 
……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................... 
 
Požadavky na zajištění audiovizuální techniky: 
 
…………………………………………………………………………………………………..........................
...............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................... 
 
 
 
……………………………………                        ……………………………………................................. 
titul, jméno, příjmení                                          adresa  


